E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 025/2021

A vereadora que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença

de V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

INSERIR NOS IMPRESSOS MUNICIPAIS, OFICIOS E DEMAIS

CORRESPONDENCIAS OFICIAIS A INSCRIÇÃO: “NÃO JOGUE ESTE

IMPRESSO NA VIA PUBLICA. PRESERVE O MEIO AMBIENTE”.

Justificativa:

Considerando que no mês de junho se comemora o dia do meio ambiente, e

tendo em vista criar uma cultura de preservação e conscientização quanto as questões

ambientais, sugere-se a presente indicação, para que o Poder Público tome a iniciativa

de incentivar a prática de ações que auxiliem na preservação do meio ambiente. Na

verdade o ideal é que se criasse uma política pública municipal no sentido de obrigar e

direcionar ações para que também as instituições privadas e demais órgãos públicos

adotassem medidas de preservação ao meio ambiente, mas a presente indicação visa dar

início a esse processo, para que, a partir de pequenas ações possamos evoluir e criar

novas culturas, novos hábitos, tornando melhor o lugar onde vivemos.

Vila Maria, 10 de junho de 2021.

  ERICA VANESSA SANTORI

  Vereadora PT